
  



Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 23 
SUPLEMENTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

28 de Dezembro de 2018 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Cely de Campos Mantovani 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 

da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: 55 (61) 2033-7927             Fax: 55 (61) 2033-8082 

Site: www.mctic.gov.br 

E-mail: spg@mctic.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 23 Suplementar (Dezembro 2018)  

Brasília: MCTIC, 2018. 

  P. 9 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

mailto:spg@mctic.gov.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro   

Despacho (Licença para Capacitação) 06 

Despacho (Interrupção da Licença para Capacitação) 07 

Portaria nº 6.690, de 27 de dezembro de 2018 07 

Portaria nº 6.731, de 28 de dezembro de 2018. 08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 23 Suplem, Brasília 28 Dez 2018 

 

                                                                                       6                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

 

 

DESPACHO 

  

Processo nº : 01250.068171/2018-94 

Interessado : CARLOS ALBERTO AYUPE VITOI 

Assunto : Licença para Capacitação 

 

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 

alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, Processo 

nº 01250.068171/2018-94. 

 

CARLOS ALBERTO AYUPE VITOI, ocupante do cargo efetivo de Auditor Federal de 

Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 1460043, lotado na Assessoria Especial de Controle Interno 

do Gabinete do Ministro, para a elaboração da dissertação de mestrado no Programa de Engenharia 

de Transportes da Universidade de Brasília, no período de 07/01/2019 a 06/04/2019, referente ao 

interstício de 11/07/2009 a 09/07/2014. 

 

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

 

 

 

 

DESPACHO 

  

 

Processo nº : 01250.077818/2018-79 

Interessado : ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA 

Assunto : Licença para Capacitação 

  

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 

alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, Processo 

nº 01250.077818/2018-79: 

 

ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA, ocupante do cargo de Administrador, 

Matrícula SIAPE nº 1719704 , lotado na Secretaria Executiva, deste Ministério,  o período de 04 de 

março a 03 de junho de 2019, para capacitação no curso de Mestrado Profissional e Administração 

Pública, promovido pelo Instituto Brasiliense de Direito Público / Escola de Administração de 

Brasília, em Brasília - DF, para usufruí-la no período de 04/03/2019 a 03/06/2019, referente ao 

interstício de 18/05/2010 a 16/05/2015. 

  

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 23 Suplem, Brasília 28 Dez 2018 

 

                                                                                       7                                                            bs@mctic.gov.br 

  

DESPACHO 

  

 

Processo nº : 01250.045553/2018-40 

Interessado : TÁLYSSON ANDREY ROCHA SANTOS 

Assunto : Interrupção da Licença para Capacitação 

 

A Licença para Capacitação do servidor havia sido autorizada para ser usufruída no período 

de 20/09/2018 a 18/12/2018 nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei 

nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, Processo 

nº 01250.045553/2018-40, porém ele solicitou a interrupção da Licença antes do prazo solicitado, no 

dia 28/11/2018. 

 

TÁLYSSON ANDREY ROCHA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência 

e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 1638697, lotado na Divisão de Análise e execução Financeira - 

DIAEF, deste Ministério, interrompeu sua Licença Capacitação no dia 28/11/2018.  

  

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.690, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018 
  

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, bem como da Instrução 

Normativa nº 2, de 12 de setembro de 2018, e o que consta do Processo SEI nº 01250.074608/2018-

29, resolve: 

 

Reduzir, a pedido, a jornada de trabalho para 6 horas diárias, 30 horas semanais, com redução 

proporcional da remuneração, do servidor PEDRO MARTINS SCHMITT, ocupante do cargo de 

Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 2, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 1702848, 

lotado na Divisão de Tecnologia da Informação, da Coordenação-Geral de Governança de Tecnologia 

da Informação - CGGO, da Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI deste Ministério. 

  

 

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 23 Suplem, Brasília 28 Dez 2018 

 

                                                                                       8                                                            bs@mctic.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.731, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 
  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da 

Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de 2016, 

resolve: 

  

Art. 1º Apostilar, conforme o Anexo I desta Portaria, os titulares dos cargos em comissão do 

Grupo - Direção e Assessoramento Superiores - DAS, Funções Comissionadas do Poder Executivo - 

FCPE e Funções Gratificadas - FG do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

  

Art. 2º Fica revogado o art. 1º da Portaria nº 4936/2017/SEI-MCTIC, de 24 de agosto de 2017. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

GILBERTO KASSAB 

  

 

ANEXO I 

  

GABINETE DO MINISTRO 

  

ASSESSORIA PARLAMENTAR 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE 

Denominação do Cargo 

Atual 

Código 

DAS / 

FCPE 

Renata Silva de 

Oliveira 

Valdevino 

Coordenadora de 

Acompanhamento do 

Processo Legislativo e 

Análise de Informações 

2550 09/05/2017 
DAS 

101.3 

Coordenadora de 

Acompanhamento do 

Processo Legislativo e 

Análise de Informações 

FCPE 

101.3 

  

SUBSECRETARIA DE CONSELHOS E COMISSÕES 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE 

Denominação do Cargo 

Atual 

Código 

DAS / 

FCPE 

VAGO 

Coordenador do 

Conselho Nacional de 

Ciência e Tecnologia 

  DAS 

101.3 

Coordenador do 

Conselho Nacional de 

Ciência e Tecnologia 

FCPE 

101.3 

  

SECRETARIA EXECUTIVA 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DAS UNIDADES DE PESQUISA E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 

 Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE 

Isabela 

Sbampato 

Batista Reis de 

Paula 

Coordenador-Geral de 

Unidades de Pesquisa e 

Organizações Sociais 

451 05/02/2018 
DAS 

101.4 

Coordenador-Geral de 

Unidades de Pesquisa e 

Organizações Sociais 

FCPE 

101.4 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 23 Suplem, Brasília 28 Dez 2018 

 

                                                                                       9                                                            bs@mctic.gov.br 

  

DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GOVERNANÇA DE FUNDOS 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE 

Priscilla 

Monteiro de 

Carvalho 

Coordenador Técnico e 

Operacional dos Fundos 
4.991 25/06/2018 

FCPE  

101.3 

Coordenador Técnico e 

Operacional dos Fundos 

DAS 

101.3 

  

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE 

Tácito Antônio 

Bastos 

Brandão 

Coordenador-Geral de 

Orçamento e Finanças 
140 22/09/2011 

FCPE 

101.4 

Coordenação-Geral de 

Orçamento e Finanças 

DAS 

101.4 

  

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE 

Denominação do Cargo 

Atual 

Código 

DAS / 

FCPE 

Edson de Oliveira e 

Silva Júnior 

Chefe do Serviço de 

Pagamento de Pessoal 
5585 21/09/2017 

FCPE 

101.1 

Chefe do Serviço de 

Pagamento de Pessoal 

DAS 

101.1 

Roberta Rodrigues 

Carneiro Campelo 

Chefe do Serviço de 

Assistência à Saúde 
5584 21/09/2017 

DAS 

101.1 

Chefe do Serviço de 

Assistência à Saúde 

FCPE 

101.1 

  

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO 

 

DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA, COMUNITÁRIA E DE 

FISCALIZAÇÃO 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA E CONSIGNAÇÕES DA 

UNIÃO 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE 

Denominação do Cargo 

Atual 

Código 

DAS / 

FCPE 

Augusto César 

da Costa Barros 

Coordenador de Análise 

Técnica de Radiodifusão 

Educativa e Consignações 

da União 

4292 02/08/2017 
FCPE 

101.3 

Coordenador de Análise 

Técnica de Radiodifusão 

Educativa e Consignações da 

União 

DAS 

101.3 

 

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS 

  

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE 

Alessandra 

da Cruz 

Chefe de Serviço de Compras, 

Licitações e Contratos 
1.135 02/03/2018 

DAS 

101.1 

Chefe de Serviço de Compras, 

Licitações e Contratos 

FCPE 

101.1 

Rafael 

Barbosa 

Faria 

Chefe de Serviço de 

Orçamento e Finanças 
3707 20/07/2018 

FCPE 

101.1 

Chefe de Serviço de 

Orçamento e Finanças 

DAS 

101.1 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 23 Suplem, Brasília 28 Dez 2018 

 

                                                                                       10                                                            bs@mctic.gov.br 

  
0 


